
     
Avvocatura Distrettuale dello Stato 

Catania 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE n. 1 

 

Oggetto: fornitura materiale igienico sanitario – affidamento diretto CIG: B5B544758B  

 

Premesso che si rende necessario l’acquisto di sapone per le mani e altro materiale igienico;  

Visto che, ai sensi dell’art.17 comma 2 del D.lgs.n36/2023, in caso di affidamento diretto, il 

provvedimento a contrarre deve individuare l’oggetto, l’importo, il contraente, le ragioni della sua 

scelta, i requisiti generali e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica finanziarie e 

tecnico professionale; 

Verificato che non è attualmente attiva una convenzione CONSIP per l’acquisizione del   servizio; 

Considerato che si intendono affidare rientra nella fattispecie di cui all’art.50 comma 1 lett. b) del 

D.lgs. 36/2023, con obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Considerato che ai fini dell’erogazione della fornitura di cui trattasi, sono stati individuati a 

catalogo Mepa il suddetto materiale igienico sanitario forniti da Di Lauro Vincenzo partita iva 

partita iva 00300351210, confacenti al fabbisogno rilevato, al costo complessivo di €. 298,08 oltre 

IVA, cifra da ritenersi congrua anche alla luce della media dei valori di mercato praticati per il 

settore merceologico in argomento e rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione; 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva di suddetta ditta tramite il servizio “Durc 

on line” e verificata la regolarità contributiva in capo all’operatore economico prescelto;  

Acquisita la visura ordinaria camerale tramite il servizio Telemaco di Infocamere;  

Rilevata l’assenza di annotazioni rilevanti ostative all’affidamento sul casellario ANAC delle 

imprese; 

Rilevato che dal casellario ANAC, non risultano annotazioni che possono pregiudicare 

l’affidamento in oggetto;  

Dato atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 

Legge n.136/2010 in materia di tracciabilità finanziaria;  

Dato atto che l’affidatario dovrà rilasciare il documento di gara unico europeo (DGUE) di cui 

all’art. 91 D.lgs. n. 36/2023 reso disponibile in f.to PDF editabile sul sito istituzionale 

dell’Avvocatura dello Stato;  



 

 

 

 

 

 

 

Dato atto che l’affidatario dovrà rilasciare la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

riguardante l’inesistenza delle cause di esclusione elencate negli art. 94 e 95 del Dlgs 36/2023, 

applicati per analogia, ed in quanto compatibili, al presente affidamento;  

Dato atto che l’affidatario dovrà rilasciare la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

riguardante l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto 

dell’affidamento;  

Dato atto che nella procedura di affidamento sarà inserito il Patto di integrità di cui all’art. 1, comma 

17, della L. 6 Novembre 2012, n.190, modificato ai sensi del nuovo Codice dei contratti pubblici 

D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

Considerato che l’affidatario dovrà rispettare i requisiti richiesti dal vigente PIAO con riguardo 

alla prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Dato Atto che il fine di pubblico interesse consiste nel garantire la condizioni igieniche sanitarie di 

questa Avvocatura distrettuale e che la forma del contratto sarà definita dal portale on line di 

“Acquisti in rete MEPA/Consip”; 

Visti il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 relativo al nuovo codice dei contratti; la legge 

241/90 e s.m.i.; il DPR 445/2000; il D. Lgs. n. 165/2001; la Legge 136/2010; la Legge 190/2012; il 

d. lgs. 33/2013; il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (2024/2026) 

dell’AGS approvato con D.A.G. n. 148/2024; 

DETERMINA  

1. di affidare alla società Di Lauro Vincenzo, partita iva 00300351210, la fornitura di materiale 

igienico, tramite affidamento diretto, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

2.impegnare l’importo di €.  298,08 IVA esclusa al cap. 4461 p.g.1 del Bilancio dello Stato esercizio 

finanziario 2025;                                                                                                                         

3. la liquidazione e il pagamento del corrispettivo dovuto avviene dietro trasmissione di regolare 

fattura in formato elettronico _ codice univoco: JDFP14 e previo riscontro di corrispondenza, per 

qualità e quantità della fornitura effettuata con quanto pattuito, e di concordanza degli importi 

fatturati con quelli convenuti, nonché previa comunicazione degli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato ex lege sulla tracciabilità dei flussi finanziari, e verifica della regolarità della 

posizione contributiva della società.  

4. nominare, quale RUP la Dott.ssa Maria Grazia Tomarchio, che ha reso la dichiarazione 

sostitutiva di assenza di interessi finanziari o conflitti di interesse ostativi a ricoprire l’incarico; 

5. disporre la trasmissione della presente determinazione al Responsabile della Trasparenza e  

prevenzione della corruzione e la pubblicazione nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”                    


		2025-02-19T11:59:39+0100
	Angela Palazzo




